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Περίοδος:  11 ɀ ρτ ɦʋʀʈɼʍʚʋʑ 2019 

Περιοχή έρευνας: ɩɻʉʀʇʇɻɿʅʆʙ 

Δείγμα:   ɰʂʒʋʒʝʍʋʅȟ ʗʉɿʍʀʏ Ǫ ɾʑʉɻʚʆʀʏȟ ʗʉʖ ʐʖʉ ρχ ʀʐʡʉȟ 1.013 ʕʂʒʋʒʝʍʋʅ 

  ʈʀ ɻʉɻʇʋɾʅʆʙ ʆɻʐɻʉʋʈʙ ʎʐʅʏ ρσ ɩʀʍʅʒʘʍʀʅʀʏ ʐʂʏ ɯʡʍɻʏȢ 

Μέθοδος: ɫʐʍʖʈɻʐʋʌʋʅʂʈʘʉʂ ɿʀʅɾʈɻʐʋʇʂʕʚɻ ʈʀ ɻʉɻʇʋɾʅʆʙ ʆɻʐɻʉʋʈʙ  

  ʎʐʅʏ ρσ ɩʀʍʅʒʘʍʀʅʀʏ ʐʂʏ ɯʡʍɻʏ,Ⱦɬʂʇʀʒʖʉʅʆʘʏ ʎʑʉʀʉʐʀʞʊʀʅʏ ʈʀ  

  ʎʞʎʐʂʈɻ CATI (Computer Assisted Telephone Interviewing). 

Σταθμίσεις: ɬʋ ɿʀʚɾʈɻ ʎʐɻʃʈʚʎʐʂʆʀ ʀʆ ʐʖʉ ʑʎʐʘʍʖʉ ʖʏ ʌʍʋʏ ʐʋ ʒʞʇʋȟ ʐʂʉ ʂʇʅʆʚɻ 

  ʆɻʅ ʐɻ ɻʌʋʐʀʇʘʎʈɻʐɻ ʐʖʉ ɛʋʑʇʀʑʐʅʆʡʉ ɞʆʇʋɾʡʉ ʐʋʑ ςπρωȢ 

Τυπικό σφάλμα: ɥʘɾʅʎʐʋ ʎʐɻʐʅʎʐʅʆʝ ʎʒʗʇʈɻ ϻσȟρϷ ʈʀ ɿʅʗʎʐʂʈɻ ʀʈʌʅʎʐʋʎʞʉʂʏ ωυ%.  

Ερωτηματολόγιο: ɨʅ ʀʍʖʐʙʎʀʅʏ ɻʉɻʒʘʍʋʉʐɻʅ ʎʐʋʑʏ ʐʚʐʇʋʑʏ ʐʖʉ ɾʍɻʒʂʈʗʐʖʉȢ 

Παρατήρηση: υɊ ɷʌʋʑ ʐʋ ʗʃʍʋʅʎʈɻ ʐʖʉ ʌʋʎʋʎʐʡʉ ɿʀʉ ʀʚʉɻʅ ɻʆʍʅɼʡʏ υττϻȟ ɻʑʐʝ ʋʒʀʚʇʀʐɻʅ ʎʀ  

  ʎʐʍʋɾɾʑʇʋʌʋʅʙʎʀʅʏȢ 

  φɊ ɠ Palmos Analysis ʀʚʉɻʅ ʐɻʆʐʅʆʝ ʈʘʇʋʏ ʐʋʑ ɫɞɝɞɚȟ ʘʔʀʅ ɚʍȢ ɥʂʐʍʡʋʑ υυ ʎʐʋ ɞɫɪ ʆɻʅ 

  ʐʂʍʀʚ ʐʋʑʏ ɣɻʉʝʉʀʏ ɝʀʋʉʐʋʇʋɾʚɻʏ ʐʂʏ ESOMAR ɾʅɻ ʐʅʏ ɿʂʈʋʎʆʋʌʙʎʀʅʏ ʆɻʅ ʐʂʉ ʘʍʀʑʉɻ  

  ɻɾʋʍʗʏȢ 

  χɊ ɨ ɻʎʐʀʍʚʎʆʋʏ ɉɕɊ ʑʌʋɿʂʇʡʉʀʅ ʀʉɿʀʅʆʐʅʆʗ ɻʌʋʐʀʇʘʎʈɻʐɻ ʇʝɾʖ ʈʅʆʍʙʏ ɼʗʎʂʏ ʎʐʋ ɿʀʚɾʈɻ  



ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ  
Για την Ελλάδα και την Ευρωπαϊκή Ένωση 



ɳʔʀʅ ɻʍʔʚʎʀʅ ʂ 
ɻʉʗʆɻʈʕʂȟ ʘʍʔʋʉʐɻʅ 
ʆɻʇʞʐʀʍʀʏ ʈʘʍʀʏ 

39% 

ɬɻ ʌʍʗɾʈɻʐɻ ʀʚʉɻʅ 
ʎʐʗʎʅʈɻȟ ɿʀʉ 
ʘʍʔʋʉʐɻʅ ʋʞʐʀ 
ʆɻʇʞʐʀʍʀʏȾʋʞʐʀ 
ʔʀʅʍʝʐʀʍʀʏ ʈʘʍʀʏ 

34% 

ɠ ʆʍʚʎʂ ʎʑʉʀʔʚʁʀʐɻʅȟ 
ʘʍʔʋʉʐɻʅ ʔʀʅʍʝʐʀʍʀʏ 

ʈʘʍʀʏ 
26% 

ɝʀʉ ɾʉʖʍʚʁʖ 
ɉɻʑʃʝʍʈʂʐɻɊ 

1% 

"Τι πιστεύετε για την οικονομική κατάσταση στην Ελλάδα;" 



ɀŮ ɓɎůɖ Űɞ ůɡɜɞɚɘəɧ ɛɖɜɘŬɑɞ ŮɘůɧŭɖɛŬ ɆɈɁɃȿɃ ɀɏɢɟɘ 500 ú 501 ï 1000 ú 1000 ï 2000 ú ɄɎɜɤ Ŭˊɧ 2000 ú 

ȰɢŮɘ ŬɟɢɑůŮɘ ɖ ŬɜɎəŬɛɣɖ, ɏɟɢɞɜŰŬɘ əŬɚɨŰŮɟŮɠ 

ɛɏɟŮɠ 
39 22 34 43 49 

ɇŬ ˊɟɎɔɛŬŰŬ ŮɑɜŬɘ ůŰɎůɘɛŬ, ŭŮɜ ɏɟɢɞɜŰŬɘ ɞɨŰŮ 

əŬɚɨŰŮɟŮɠ/ɞɨŰŮ ɢŮɘɟɧŰŮɟŮɠ ɛɏɟŮɠ 
34 34 36 35 37 

ȼ əɟɑůɖ ůɡɜŮɢɑɕŮŰŬɘ, ɏɟɢɞɜŰŬɘ ɢŮɘɟɧŰŮɟŮɠ ɛɏɟŮɠ 26 42 30 22 13 

ȹŮɜ ɔɜɤɟɑɕɤ 1 2 0 0 1 

ɀŮ ɓɎůɖ Űɞ 

ŮˊɎɔɔŮɚɛŬ 
ɆɈɁɃȿɃ 

ȷɡŰɞ-

ŬˊŬůɢɞɚɞɨɛŮɜɞɘ 

ȹɖɛɧůɘɞɘ 

ɈˊɎɚɚɖɚɞɘ 

ȽŭɘɤŰɘəɞɑ 

ɈˊɎɚɚɖɚɞɘ 

ɃɘəɘŬəɎ* ɆɡɜŰŬɝɘɞɨɢɞɠ ȯɜŮɟɔɞɠ ȷəɧɛŬ ůŰɖɜ 

ŮəˊŬɑŭŮɡůɖ* 

ȰɢŮɘ ŬɟɢɑůŮɘ ɖ 

ŬɜɎəŬɛɣɖ, ɏɟɢɞɜŰŬɘ 

əŬɚɨŰŮɟŮɠ ɛɏɟŮɠ 

39 37 33 31 53 50 23 45 

ɇŬ ˊɟɎɔɛŬŰŬ ŮɑɜŬɘ 

ůŰɎůɘɛŬ, ŭŮɜ 

ɏɟɢɞɜŰŬɘ ɞɨŰŮ 

əŬɚɨŰŮɟŮɠ/ɞɨŰŮ 

ɢŮɘɟɧŰŮɟŮɠ ɛɏɟŮɠ 

34 42 38 39 24 25 41 27 

ȼ əɟɑůɖ ůɡɜŮɢɑɕŮŰŬɘ, 

ɏɟɢɞɜŰŬɘ ɢŮɘɟɧŰŮɟŮɠ 

ɛɏɟŮɠ 

26 22 30 30 23 23 35 29 

ȹŮɜ ɔɜɤɟɑɕɤ 1 0 0 0 0 2 0 0 

"Τι πιστεύετε για την οικονομική κατάσταση στην Ελλάδα;" 



ɀŮ ɓɎůɖ Űɖɜ ŰɞˊɞɗɏŰɖůɖ ůŰɞɜ ɎɝɞɜŬ 

ȷɟɘůŰŮɟɎ - ȹŮɝɘɎ 
ɆɈɁɃȿɃ ȷɟɘůŰŮɟɎ ȾɏɜŰɟɞŬɟɘůŰŮɟɎ ȾɏɜŰɟɞ ȾŮɜŰɟɞŭŮɝɘɎ ȹŮɝɘɎ ȹɂ/ȹȷ* 

ȰɢŮɘ ŬɟɢɑůŮɘ ɖ ŬɜɎəŬɛɣɖ, ɏɟɢɞɜŰŬɘ 

əŬɚɨŰŮɟŮɠ ɛɏɟŮɠ 
39 11 27 33 64 63 20 

ɇŬ ˊɟɎɔɛŬŰŬ ŮɑɜŬɘ ůŰɎůɘɛŬ, ŭŮɜ ɏɟɢɞɜŰŬɘ 

ɞɨŰŮ əŬɚɨŰŮɟŮɠ/ɞɨŰŮ ɢŮɘɟɧŰŮɟŮɠ ɛɏɟŮɠ 
34 42 51 40 27 13 25 

ȼ əɟɑůɖ ůɡɜŮɢɑɕŮŰŬɘ, ɏɟɢɞɜŰŬɘ ɢŮɘɟɧŰŮɟŮɠ 

ɛɏɟŮɠ 
26 46 22 26 10 22 50 

ȹŮɜ ɔɜɤɟɑɕɤ 1 1 0 1 0 3 5 

"Τι πιστεύετε για την οικονομική κατάσταση στην Ελλάδα;" 

ɀŮ ɓɎůɖ Űɖɜ 

ˊɘɗŬɜɧŰɖŰŬ ɜŬ ɣɖűɑůŮɘ 

ɆɈɅȽȻȷ ůŰɞ ɛɏɚɚɞɜ 

ɆɈɁɃȿɃ Ʉɞɚɨ ˊɘɗŬɜɧ ȷɟəŮŰɎ ˊɘɗŬɜɧ ɃɨŰŮ ˊɞɚɨ/ɃɨŰŮ ɚɑɔɞ ˊɘɗŬɜɧ ȿɑɔɞ ˊɘɗŬɜɧ ȾŬɗɧɚɞɡ ˊɘɗŬɜɧ 

ȰɢŮɘ ŬɟɢɑůŮɘ ɖ ŬɜɎəŬɛɣɖ, 

ɏɟɢɞɜŰŬɘ əŬɚɨŰŮɟŮɠ ɛɏɟŮɠ 
39 14 25 33 43 51 

ɇŬ ˊɟɎɔɛŬŰŬ ŮɑɜŬɘ 

ůŰɎůɘɛŬ, ŭŮɜ ɏɟɢɞɜŰŬɘ 

ɞɨŰŮ əŬɚɨŰŮɟŮɠ/ɞɨŰŮ 

ɢŮɘɟɧŰŮɟŮɠ ɛɏɟŮɠ 

34 52 44 45 40 23 

ȼ əɟɑůɖ ůɡɜŮɢɑɕŮŰŬɘ, 

ɏɟɢɞɜŰŬɘ ɢŮɘɟɧŰŮɟŮɠ ɛɏɟŮɠ 
26 32 30 22 16 25 

ȹŮɜ ɔɜɤɟɑɕɤ 1 1 1 1 1 1 



ɩʋʇʞ 
ʅʆɻʉʋʌʋʅʂʈʘʉʋʏȾʂ 

5% (4%) 

ɚʍʆʀʐʗ 
ʅʆɻʉʋʌʋʅʂʈʘʉʋʏȾʂ 

26% (11%) 

ɤʚɾʋ ʅʆɻʉʋʌʋʅʂʈʘʉʋʏȾʂ 
41% (23%) 

ɣɻʃʝʇʋʑ 
ʅʆɻʉʋʌʋʅʂʈʘʉʋʏȾʂ 

27% (62%) 

ɝʀʉ ɾʉʖʍʚʁʖ 
ɉɻʑʃʝʍʈʂʐɻɊ 

1% 

"Σε γενικές γραμμές, είστε πολύ, αρκετά, λίγο ή καθόλου ικανοποιημένος/η 
από τον τρόπο που λειτουργεί η δημοκρατία στην Ελλάδα;" 

*ɆŮ ˊŬɟɏɜɗŮůɖ ŰŬ ŬˊɞŰŮɚɏůɛŬŰŬ ůŰɖɜ ɏɟŮɡɜŬ ȾȺȷ Ɂɞɏɛɓɟɘɞɠ 2014 



ɩʋʇʞ 
ʅʆɻʉʋʌʋʅʂʈʘʉʋʏȾʂ 

4% (3%) 

ɚʍʆʀʐʗ 
ʅʆɻʉʋʌʋʅʂʈʘʉʋʏȾʂ 

22% (13%) 

ɤʚɾʋ 
ʅʆɻʉʋʌʋʅʂʈʘʉʋʏȾʂ 

36% (28%) 

ɣɻʃʝʇʋʑ 
ʅʆɻʉʋʌʋʅʂʈʘʉʋʏȾʂ 

32% (45%) 

ɝʀʉ ɾʉʖʍʚʁʖ 
ɉɻʑʃʝʍʈʂʐɻɊ 

6% (10%) 

"Σε γενικές γραμμές, είστε πολύ, αρκετά, λίγο ή καθόλου 
ικανοποιημένος/η από τον τρόπο που λειτουργεί η δημοκρατία 

στην Ευρώπη;" 

*ɆŮ ˊŬɟɏɜɗŮůɖ ŰŬ ŬˊɞŰŮɚɏůɛŬŰŬ ůŰɖɜ ɏɟŮɡɜŬ ȾȺȷ Ɂɞɏɛɓɟɘɞɠ 2014 



ɳʔʀʅ ʖʒʀʇʂʃʀʚ 
53% (40%) 

ɨʞʐʀ ʘʔʀʅ ʖʒʀʇʂʃʀʚȟ 
ʋʞʐʀ ʘʔʀʅ ʁʂʈʅʖʃʀʚ 

14% (17%) 

ɳʔʀʅ ʁʂʈʅʖʃʀʚ 
31% (40%) 

ɝʀʉ ɾʉʖʍʚʁʖ 
ɉɻʑʃʝʍʈʂʐɻɊ 

2% 

"Γενικώς θα λέγατε ότι η Ελλάδα έχει ωφεληθεί ή ζημιωθεί από τη 
συμμετοχή της στην Ευρωπαϊκή Ένωση;" 

*ɆŮ ˊŬɟɏɜɗŮůɖ ŰŬ ŬˊɞŰŮɚɏůɛŬŰŬ ůŰɖɜ ɏɟŮɡɜŬ ȾȺȷ Ɂɞɏɛɓɟɘɞɠ 2014 



ΑΠΟΨΕΙΣ 
Για ΣΥΡΙΖΑ και ΝΔ 



18% 

19% 

8% 

47% 

9% 

"Η νέα Κυβέρνηση της ΝΔ έχει βελτιώσει τη ζωή μου και της 
οικογένειάς μου" 

ɫʑʈʒʖʉʡ 

ɥʗʇʇʋʉ ɫʑʈʒʖʉʡ 

ɥʗʇʇʋʉ ɝʅɻʒʖʉʡ 

ɝʅɻʒʖʉʡ 

ɝʀʉ ɻʌɻʉʐʡ ɉɻʑʃʝʍʈʂʐɻɊ 



52% 

4% 
8% 

32% 

4% 

"Δεν θα ήθελα να έχουμε ποτέ ξανά μια Κυβέρνηση με κορμό 
τον ΣΥΡΙΖΑ" 

ɫʑʈʒʖʉʡ 

ɥʗʇʇʋʉ ɫʑʈʒʖʉʡ 

ɥʗʇʇʋʉ ɝʅɻʒʖʉʡ 

ɝʅɻʒʖʉʡ 

ɝʀʉ ɻʌɻʉʐʡ ɉɻʑʃʝʍʈʂʐɻɊ 



38% 

7% 
4% 

39% 

12% 

"Ο ΣΥΡΙΖΑ πρέπει να εκφράσει ολόκληρο το  χώρο, 
 από το κέντρο μέχρι την αριστερά" 

ɫʑʈʒʖʉʡ 

ɥʗʇʇʋʉ ɫʑʈʒʖʉʡ 

ɥʗʇʇʋʉ ɝʅɻʒʖʉʡ 

ɝʅɻʒʖʉʡ 

ɝʀʉ ɻʌɻʉʐʡ ɉɻʑʃʝʍʈʂʐɻɊ 



ɀŮ ɓɎůɖ Űɖɜ 

ŰɞˊɞɗɏŰɖůɖ ůŰɞɜ ɎɝɞɜŬ 

ȷɟɘůŰŮɟɎ - ȹŮɝɘɎ 

ɆɈɁɃȿɃ ȷɟɘůŰŮɟɎ ȾɏɜŰɟɞŬɟɘůŰŮɟɎ ȾɏɜŰɟɞ ȾŮɜŰɟɞŭŮɝɘɎ ȹŮɝɘɎ ȹɂ/ȹȷ* 

Ɇɡɛűɤɜɩ 38 47 66 43 9 28 29 

ɀɎɚɚɞɜ Ɇɡɛűɤɜɩ 7 18 4 5 11 1 1 

ɀɎɚɚɞɜ ȹɘŬűɤɜɩ 4 4 3 5 10 1 2 

ȹɘŬűɤɜɩ 39 26 20 34 50 56 52 

ȹŮɜ ɔɜɤɟɑɕɤ 12 5 7 11 20 14 16 

" Ο ΣΥΡΙΖΑ πρέπει να εκφράσει ολόκληρο το χώρο,  από το 
κέντρο μέχρι την αριστερά:” 

ɀŮ ɓɎůɖ Űɖɜ ˊɘɗŬɜɧŰɖŰŬ ɜŬ 

ɣɖűɑůŮɘ ɆɈɅȽȻȷ ůŰɞ ɛɏɚɚɞɜ 
ɆɈɁɃȿɃ Ʉɞɚɨ ˊɘɗŬɜɧ ȷɟəŮŰɎ ˊɘɗŬɜɧ 

ɃɨŰŮ ˊɞɚɨ/  

ɃɨŰŮ ɚɑɔɞ ˊɘɗŬɜɧ 
ȿɑɔɞ ˊɘɗŬɜɧ* ȾŬɗɧɚɞɡ ˊɘɗŬɜɧ 

Ɇɡɛűɤɜɩ 38 81 58 42 31 18 

ɀɎɚɚɞɜ Ɇɡɛűɤɜɩ 7 11 13 14 3 3 

ɀɎɚɚɞɜ ȹɘŬűɤɜɩ 4 1 5 9 8 4 

ȹɘŬűɤɜɩ 39 5 18 18 52 58 

ȹŮɜ ɔɜɤɟɑɕɤ 12 2 5 17 5 17 



22% 

8% 

8% 
50% 

12% 

"Τα ΜΜΕ αντιμετωπίζουν ισότιμα  και  αντικειμενικά  τον  
ΣΥΡΙΖΑ" 

ɫʑʈʒʖʉʡ 

ɥʗʇʇʋʉ ɫʑʈʒʖʉʡ 

ɥʗʇʇʋʉ ɝʅɻʒʖʉʡ 

ɝʅɻʒʖʉʡ 

ɝʀʉ ɻʌɻʉʐʡ ɉɻʑʃʝʍʈʂʐɻɊ 



49% 

8% 

4% 

17% 

22% 

"Ο ΣΥΡΙΖΑ πρέπει να ανοίξει τις πόρτες του σε νέα μέλη και 
στελέχη από το χώρο του Κέντρου και της Κεντροαριστεράς" 

ɫʑʈʒʖʉʡ 

ɥʗʇʇʋʉ ɫʑʈʒʖʉʡ 

ɥʗʇʇʋʉ ɝʅɻʒʖʉʡ 

ɝʅɻʒʖʉʡ 

ɝʀʉ ɻʌɻʉʐʡ ɉɻʑʃʝʍʈʂʐɻɊ 



ɀŮ ɓɎůɖ Űɖɜ ŰɞˊɞɗɏŰɖůɖ 

ůŰɞɜ ɎɝɞɜŬ ȷɟɘůŰŮɟɎ - ȹŮɝɘɎ 
ɆɈɁɃȿɃ ȷɟɘůŰŮɟɎ ȾɏɜŰɟɞŬɟɘůŰŮɟɎ ȾɏɜŰɟɞ ȾŮɜŰɟɞŭŮɝɘɎ ȹŮɝɘɎ ȹɂ/ȹȷ* 

Ɇɡɛűɤɜɩ 49 54 77 53 38 40 13 

ɀɎɚɚɞɜ Ɇɡɛűɤɜɩ 8 9 7 9 12 3 11 

ɀɎɚɚɞɜ ȹɘŬűɤɜɩ 4 9 0 2 8 2 5 

ȹɘŬűɤɜɩ 17 10 10 17 17 29 12 

ȹŮɜ ɔɜɤɟɑɕɤ 22 17 5 19 25 27 59 

"Ο ΣΥΡΙΖΑ πρέπει να ανοίξει τις πόρτες του σε νέα μέλη και 
στελέχη από το χώρο του Κέντρου και της Κεντροαριστεράς” 

ɀŮ ɓɎůɖ Űɖɜ ˊɘɗŬɜɧŰɖŰŬ ɜŬ 

ɣɖűɑůŮɘ ɆɈɅȽȻȷ ůŰɞ ɛɏɚɚɞɜ 
ɆɈɁɃȿɃ Ʉɞɚɨ ˊɘɗŬɜɧ ȷɟəŮŰɎ ˊɘɗŬɜɧ 

ɃɨŰŮ ˊɞɚɨ/  

ɃɨŰŮ ɚɑɔɞ ˊɘɗŬɜɧ 
ȿɑɔɞ ˊɘɗŬɜɧ* ȾŬɗɧɚɞɡ ˊɘɗŬɜɧ 

Ɇɡɛűɤɜɩ 49 83 74 59 67 27 

ɀɎɚɚɞɜ Ɇɡɛűɤɜɩ 8 5 5 18 8 8 

ɀɎɚɚɞɜ ȹɘŬűɤɜɩ 4 5 3 2 4 3 

ȹɘŬűɤɜɩ 17 6 9 7 10 26 

ȹŮɜ ɔɜɤɟɑɕɤ 22 1 9 13 11 35 



ΠΡΟΣΦΥΓΙΚΟ – 

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΟ  



26% 

64% 
6% 

1% 1% 
1% 

"Τι από τα παρακάτω θεωρείτε ότι πρέπει μάλλον να πράξει η 
Ελλάδα για το προσφυγικό/μεταναστευτικό ζήτημα;" 

ɦɻ ʌʗʍʀʅ ʆʗʃʀ ɻʉɻɾʆɻʚʋ ʈʘʐʍʋ ʡʎʐʀ ʉɻ ʈʂ 
ʈʌʋʍʋʞʉ ʉɻ ʀʅʎʘʇʃʋʑʉ ʎʐʂʉ ɞʇʇʗɿɻ 

ɦɻ ʀʌʅɿʅʡʊʀʅ ʎʑʈʒʖʉʚɻ ʈʀ ʐʂʉ ɞʑʍʖʌɻʛʆʙ 
ɳʉʖʎʂ ʡʎʐʀ ʋʅ ʌʍʝʎʒʑɾʀʏȾʈʀʐɻʉʗʎʐʀʏ ʉɻ 
ʆɻʐɻʉʀʈʂʃʋʞʉ ʎʀ ʝʇʀʏ ʐʅʏ ʔʡʍʀʏ ʐʂʏ ɞȢɞȢ 

ɦɻ ʀʉʎʖʈɻʐʡʎʀʅ ʝʎʋʑʏ 
ʌʍʝʎʒʑɾʀʏȾʈʀʐɻʉʗʎʐʀʏ ʈʌʋʍʀʚ ʎʐʂʉ 
ɞʇʇʂʉʅʆʙ ʆʋʅʉʖʉʚɻ 

ɬʚʌʋʐɻ ɻʌʝ ʐɻ ʌɻʍɻʌʗʉʖ 

ɲʇʇʋ 

ɝʀʉ ɾʉʖʍʚʁʖȾɝʀʉ ʘʔʖ ɾʉʡʈʂ ɉɻʑʃʝʍʈʂʐɻɊ 



ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ 
Για τον ΣΥΡΙΖΑ 



24% 

19% 

11% 

9% 

7% 

5% 

4% 

3% 

2% 

6% 

11% 

18% 

15% 

10% 

3% 

6% 

5% 

2% 

6% 

4% 

2% 

28% 

ɫʀ ʋʅʆʋʉʋʈʅʆʗ ʃʘʈɻʐɻ ʆɻʅ ʎʐʂʉ ɻʉʐʅʈʀʐʡʌʅʎʂ ʐʂʏ ɻʉʀʍɾʚɻʏ 

ɫʐɻ ʃʘʈɻʐɻ ɩɻʅɿʀʚɻʏȾɭɾʀʚɻʏ 

ɫʐʂʉ ɻʉʐʅʈʀʐʡʌʅʎʂ ʐʋʑ ʈʀʐɻʉɻʎʐʀʑʐʅʆʋʞ ʁʂʐʙʈɻʐʋʏ 

ɫʐʂʉ ɿʅʀʞʍʑʉʎʂ ʐʋʑ ʆʝʈʈɻʐʋʏ ʈʀ ʉʘɻ ʈʘʇʂ ʆɻʅ ʎʐʀʇʘʔʂ 

ɫʐʂʉ ʑʌʀʍʗʎʌʅʎʂ ʐʂʏ ɝʂʈʋʆʍɻʐʚɻʏ ʆɻʅ ʐʂʉ ɻʉʐʅʈʀʐʡʌʅʎʂ 
ʐʂʏ ɿʅɻʒʃʋʍʗʏ 

ɫʐʂʉ ʌʍʋʎʐɻʎʚɻ ʐʋʑ ʌʀʍʅɼʗʇʇʋʉʐʋʏȟ ʀʅɿʅʆʗ ʎʐɻ ʃʘʈɻʐɻ ʐʂʏ 
ʆʇʅʈɻʐʅʆʙʏ ɻʇʇɻɾʙʏ 

ɫʐʂʉ ɻʉʐʅʌʋʇʚʐʀʑʎʂ ʎʐʂʉ ɣʑɼʘʍʉʂʎʂ ʐʂʏ ɦɝ ɾʀʉʅʆʗ 

ɫʐʂʉ ɻʉʐʅʈʀʐʡʌʅʎʂ ʐʋʑ 
ʍɻʐʎʅʎʈʋʞȾʀʃʉʅʆʅʎʈʋʞȾɻʆʍʋɿʀʊʅʗʏ 

ɫʐʂʉ ʀʊʘʇʅʊʂȾʌʍʋʡʃʂʎʂ ʉʘʖʉ ʎʐʀʇʀʔʡʉ 

ɲʇʇʋ 

ɝʀʉ ɾʉʖʍʚʁʖȾ ɝʀʉ ʘʔʖ ɾʉʡʈʂ ɉɻʑʃʝʍʈʂʐɻɊ 

"Σε ποια θέματα πρέπει, κατά τη γνώμη σας, να δώσει έμφαση ο ΣΥΡΙΖΑ την 
επόμενη περίοδο;"  

ɉɻʌʇʙ ʀʌʅʇʋɾʙ ʈʀ ɻʉɻʒʋʍʗȟ ʈʀ ʎʀʅʍʗ ʌʍʋʐʀʍɻʅʝʐʂʐɻʏɊ  

[1η επιλογή] [2η επιλογή] 



ΕΚΛΟΓΙΚΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ 



30,5% 

20,6% 

5,1% 4,8% 
3,2% 2,9% 2,6% 

1,0% 0,5% 

4,0% 4,7% 5,3% 

11,4% 

3,5% 

ΠΡΟΘΕΣΗ ΨΗΦΟΥ 



ɀŮ ɓɎůɖ Űɖɜ ɣɐűɞ ůŰɘɠ ȸ 2019 ɆɈɁɃȿɃ ɆɈɅȽȻȷ 
ɁȺȷ 

ȹȼɀɃȾɅȷɇȽȷ 

ȾȽɁȼɀȷ 

ȷȿȿȷũȼɆ 
ȾȾȺ* ȹŮɜ ɣɐűɘůŬ 

ɆɈɅȽȻȷ 21 60 1 5 0 6 

ɁȺȷ ȹȼɀɃȾɅȷɇȽȷ 31 3 78 10 7 18 

ȾȽɁȼɀȷ ȷȿȿȷũȼɆ 5 1 0 62 0 2 

ȾȾȺ 5 2 0 0 75 4 

ɀɏɅȷ25 3 3 1 5 0 0 

ȺȿȿȼɁȽȾȼ ȿɈɆȼ 3 1 3 0 0 1 

ɉɅɈɆȼ ȷɈũȼ 3 0 0 0 0 1 

ɄȿȺɈɆȼ ȺȿȺɈŪȺɅȽȷɆ 1 0 0 0 0 0 

ȺɁɋɆȼ ȾȺɁɇɅɋɋɁ 1 0 0 0 0 1 

ȷȿȿɃ 4 2 2 3 0 1 

ȯəɡɟɞ/ȿŮɡəɧ/ȹŮɜ ɗŬ ɣɖűɑůɤ 10 9 5 5 1 43 

ȹŮɜ ɏɢɤ ŬˊɞűŬůɑůŮɘ/ȹŮɜ ŬˊŬɜŰɩ 15 17 11 11 17 23 

ΠΡΟΘΕΣΗ ΨΗΦΟΥ 



ΠΡΟΦΙΛ ΨΗΦΟΦΟΡΩΝ ΣΥΡΙΖΑ 



ȼɚɘəɘŬəɐ ɃɛɎŭŬ  
Ɇɨɜɞɚɞ ȹŮɑɔɛŬŰɞɠ 

(ɆŰŬɗɛɘůɛɏɜɞ) 

Ɋɖűɞűɧɟɞɘ ɆɈɅȽȻȷ 

ȸ2019 

Ɋɖűɞűɧɟɞɘ ɆɈɅȽȻȷ 

Ⱥ2019 

Ⱥˊɘˊɚɏɞɜ Ɋɖűɞűɧɟɞɘ ɆɈɅȽȻȷ 

ȸ2019 ůŮ ůɢɏůɖ ɛŮ Ⱥ2019 

17-34 ŮŰɩɜ 23 25 22 28 

35-44 ŮŰɩɜ 18 18 13 29 

45-54 ŮŰɩɜ 17 16 17 15 

55-64 ŮŰɩɜ 16 19 21 14 

65+ ŮŰɩɜ 25 23 27 14 

ūɨɚɞ 
Ɇɨɜɞɚɞ ȹŮɑɔɛŬŰɞɠ 

(ɆŰŬɗɛɘůɛɏɜɞ) 

Ɋɖűɞűɧɟɞɘ ɆɈɅȽȻȷ 

ȸ2019 

Ɋɖűɞűɧɟɞɘ ɆɈɅȽȻȷ 

Ⱥ2019 

Ⱥˊɘˊɚɏɞɜ Ɋɖűɞűɧɟɞɘ ɆɈɅȽȻȷ 

ȸ2019 ůŮ ůɢɏůɖ ɛŮ Ⱥ2019 

ȯɜŭɟŮɠ 50 43 43 45 

ũɡɜŬɑəŮɠ 50 57 57 55 

ɀɞɟűɤŰɘəɧ 

ȺˊɑˊŮŭɞ 

Ɇɨɜɞɚɞ ȹŮɑɔɛŬŰɞɠ 

(ɆŰŬɗɛɘůɛɏɜɞ) 

Ɋɖűɞűɧɟɞɘ ɆɈɅȽȻȷ 

ȸ2019 

Ɋɖűɞűɧɟɞɘ ɆɈɅȽȻȷ 

Ⱥ2019 

Ⱥˊɘˊɚɏɞɜ Ɋɖűɞűɧɟɞɘ ɆɈɅȽȻȷ 

ȸ2019 ůŮ ůɢɏůɖ ɛŮ Ⱥ2019 

ȹɖɛɞŰɘəɧ 10 9 11 4 

ũɡɛɜɎůɘɞ ï ȿɨəŮɘɞ  36 33 32 35 

ȽȺȾ, Ⱦɞɚɏɔɘɞ əŰɚ 7 6 7 3 

ȷȺȽ/ɇȺȽ 34 39 38 40 

ɀŮŰŬˊŰɡɢɘŬəɎ/ 

ȹɘŭŬəŰɞɟɘəɧ 
11 13 12 17 



ΜΕΣΑ ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ 



3% 

15%  

31%  

50%  

1% 

ɩʋʇʞ ʅʆɻʉʋʌʋʅʂʈʘʉʋʏȾʂ 

ɚʍʆʀʐʗ ʅʆɻʉʋʌʋʅʂʈʘʉʋʏȾʂ 

ɤʚɾʋ ʅʆɻʉʋʌʋʅʂʈʘʉʋʏȾʂ 

ɣɻʃʝʇʋʑ ʅʆɻʉʋʌʋʅʂʈʘʉʋʏȾʂ 

ɝʀʉ ɾʉʖʍʚʁʖ ɉɻʑʃʝʍʈʂʐɻɊ 

"Είστε πολύ, αρκετά, λίγο ή καθόλου ικανοποιημένος/η από 
τον τρόπο που λειτουργούν τα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης:" 



50% 

34% 

5% 

5% 

4% 

1% 

0% 

1% 

ɝʅɻɿʚʆʐʑʋȾɞʉʂʈʀʍʖʐʅʆʘʏ ʅʎʐʋʎʀʇʚɿʀʏ 

ɬʂʇʀʝʍɻʎʂ 

ɞʒʂʈʀʍʚɿʀʏȾɩʀʍʅʋɿʅʆʗ 

ɥʘʎɻ ɣʋʅʉʖʉʅʆʙʏ ɝʅʆʐʞʖʎʂʏ ɉFacebook, 
Instagram, Twitter ʆʐʇɊ 

ɪɻɿʅʝʒʖʉʋ 

ɨʅʆʋɾʀʉʀʅɻʆʝȾɣʋʅʉʖʉʅʆʝ ʌʀʍʚɾʑʍʋ 

ɝʀʉ ʈʀ ʀʉɿʅɻʒʘʍʀʅ ʂ ʀʉʂʈʘʍʖʎʂ ɉɻʑʃʝʍʈʂʐɻɊ 

ɝʀʉ ɻʌɻʉʐʡ ɉɻʑʃʝʍʈʂʐɻɊ 

"Από πού θα λέγατε ότι ενημερώνεστε κυρίως για την πολιτική, 
κοινωνική, οικονομική και διεθνή επικαιρότητα;" 



ɀŮ ɓɎůɖ Űɖɜ ŰɞˊɞɗɏŰɖůɖ ůŰɞɜ ɎɝɞɜŬ  

ȷɟɘůŰŮɟɎ - ȹŮɝɘɎ 
ɆɈɁɃȿɃ ȷɟɘůŰŮɟɎ ȾɏɜŰɟɞŬɟɘůŰŮɟɎ ȾɏɜŰɟɞ ȾŮɜŰɟɞŭŮɝɘɎ ȹŮɝɘɎ ȹɂ/ȹȷ* 

ȹɘŬŭɑəŰɡɞ/ȺɜɖɛŮɟɤŰɘəɏɠ ɘůŰɞůŮɚɑŭŮɠ 50 55 60 52 62 24 53 

ɇɖɚŮɧɟŬůɖ 34 29 20 29 26 62 34 

ȺűɖɛŮɟɑŭŮɠ/ɄŮɟɘɞŭɘəɎ 5 6 4 6 4 5 6 

ɀɏůŬ Ⱦɞɘɜɤɜɘəɐɠ ȹɘəŰɨɤůɖɠ 5 3 10 5 4 4 4 

ɅŬŭɘɧűɤɜɞ 4 4 4 5 3 4 1 

ɃɘəɞɔŮɜŮɘŬəɧɠ/Ⱦɞɘɜɤɜɘəɧɠ ˊŮɟɑɔɡɟɞɠ 1 1 2 2 1 1 0 

ȹŮɜ ɛŮ ŮɜŭɘŬűɏɟŮɘ/ȹŮɜ ŮɜɖɛŮɟɩɜɞɛŬɘ/ȹŮɜ ŬˊŬɜŰɩ 1 2 0 1 1 0 2 

"Από πού θα λέγατε ότι ενημερώνεστε κυρίως για την πολιτική, 
κοινωνική, οικονομική και διεθνή επικαιρότητα;" 

ɀŮ ɓɎůɖ Űɖɜ ˊɘɗŬɜɧŰɖŰŬ ɜŬ 

ɣɖűɑůŮɘ ɆɈɅȽȻȷ ůŰɞ ɛɏɚɚɞɜ 
ɆɈɁɃȿɃ Ʉɞɚɨ ˊɘɗŬɜɧ ȷɟəŮŰɎ ˊɘɗŬɜɧ 

ɃɨŰŮ ˊɞɚɨ/  

ɃɨŰŮ ɚɑɔɞ ˊɘɗŬɜɧ 
ȿɑɔɞ ˊɘɗŬɜɧ* ȾŬɗɧɚɞɡ ˊɘɗŬɜɧ 

ȹɘŬŭɑəŰɡɞ/ȺɜɖɛŮɟɤŰɘəɏɠ ɘůŰɞůŮɚɑŭŮɠ 50 45 63 62 50 47 

ɇɖɚŮɧɟŬůɖ 34 35 28 23 31 37 

ȺűɖɛŮɟɑŭŮɠ/ɄŮɟɘɞŭɘəɎ 5 4 3 4 6 6 

ɀɏůŬ Ⱦɞɘɜɤɜɘəɐɠ ȹɘəŰɨɤůɖɠ 5 10 2 2 8 4 

ɅŬŭɘɧűɤɜɞ 4 3 2 4 5 4 

ɃɘəɞɔŮɜŮɘŬəɧɠ/Ⱦɞɘɜɤɜɘəɧɠ ˊŮɟɑɔɡɟɞɠ 1 1 0 3 0 2 

ȹŮɜ ɛŮ ŮɜŭɘŬűɏɟŮɘ/ȹŮɜ 

ŮɜɖɛŮɟɩɜɞɛŬɘ/ȹŮɜ ŬˊŬɜŰɩ 
1 1 3 2 0 1 



Έρευνα Πολιτικών Τάσεων 
 

Νοέμβριος 2019 


